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Abstract

Amyotrophic lateral sclerosis (ALS, also known as Lou Gehrig’s disease) is a

progressive neurodegenerative disorder. It affects upper and lower motor neurons in the brain

motor cortex, the brain stem and the spinal cord, causing their death, which results in

denervation of voluntary muscles. Progressive muscle weakness and atrophy throughout the

entire body gradually leads to worsening of the ability to move, speak, chew, swallow and

eventually breath. Ultimately it results in affected individual’s death due to respiratory muscle

failure. Although first identified in 1869, no cure for ALS has been yet found. While early

studies focused mainly on the research of motor neurons themselves, the attention has shifted

towards glial cells in the past two decades. Glial cells are essential for proper neuron

functioning and survival and it appears that they play a major role in ALS progression. The

goal of this thesis is to review and summarize findings on the role of glial cells in ALS over

the last years, focusing on four specific types of glial cells, namely astrocytes, microglia,

oligodendrocytes and NG2-glia.
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Abstrakt

Amyotrofická laterální skleróza (ALS, též známá jako Lou Gehrigova choroba) je

progresivní neurodegenerativní onemocnění. Postihuje horní i dolní motorické neurony v

motorické kůře mozku, v mozkovém kmeni a míše a způsobuje jejich smrt, následkem čehož

dochází k denervaci svalů. To v důsledku vede ke slabosti a svalové atrofii celého těla,

postupně dochází ke ztrátě schopnosti pohybu, mluvení, žvýkání a polykání, a nakonec i

dýchání, což má za následek úmrtí postiženého jedince. Přestože ALS byla popsána již v roce

1869, snahy o nalezení léku jsou zatím bezúspěšné. Zatímco dřívější studie se zaměřovaly

přímo na motorické neurony, pozornost vědecké obce se během posledních let přesunula ke

gliovým buňkám. Gliové buňky jsou nezbytné pro správné fungování a přežití neuronů a

zřejmě hrají důležitou roli při vzniku a progresi ALS. Cílem této práce je shrnout poznatky o

roli gliových buněk při ALS za poslední roky, se zaměřením na čtyři konkrétní typy glií,

jmenovitě astrocyty, mikroglie, oligodendrocyty a NG2-glie.

Klíčová slova: amyotrofická laterální skleróza, ALS, motorické neurony, gliové buňky,

astrocyty, mikroglie, oligodendrocyty, NG2-glie

Shortcut list

ALS amyotrophic lateral sclerosis

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

ATP adenosine triphosphate

BDNF brain-derived neurotrophic factor

Cas9 CRISPR-associated protein 9

C/EBP-β CCAAT enhancer binding protein-β

CNS central nervous system

c-Ret oncoprotein (GDNF receptor tyrosine kinase)

CRISPR clustered regularly interspaced short palindromic repeats

C9ORF72 chromosome 9 open reading frame 72

DNA 2-deoxyribonucleic acid

EAAT2/GLT1 excitatory amino acid transporter 2 / glutamate transporter 1

ER endoplasmic reticulum

FDA the Food and Drug Administration

GABA γ-aminobutyric acid

GDNF glial cell-derived neurotrophic factor

GFAP glial fibrillary acidic protein

IFN-γ interferon-γ

IGF-1 insulin-like growth factor 1

IL interleukin

iNOS inducible nitric oxide synthase

LIF leukemia inhibitory factor

LMN lower motor neuron

MHC major histocompatibility complex

MND motor neuron disease

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NF-κB nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

(NGF)-p75 pro-nerve growth factor-p75 neurotrophin receptor

NMDA N-methyl-D-aspartate

OPCs oligendendrocyte precursor cells

PNS peripheral nervous system

ROS reactive oxygen species

SOD1 superoxide dismutase 1

TGF-β transforming growth factor-β

TNFα tumor necrosis factor α

UMN upper motor neuron
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1 Introduction

Amyotrophic lateral sclerosis is an uncommon worldwide disease affecting people

of all genders, races, ethnicities and ages. Being a neurodegenerative disorder, ALS causes

death of motor neurons, which consequently results in muscle atrophy and ultimately in death.

At first, studies focused mostly on motor neurons, as their deterioration is the main factor

in the disease progression. But as new possible causes were being proposed, it became clear

that ALS is most likely triggered by complex network of mechanisms. Over the past years,

attention shifted towards glial cells, as those play an important role in the maintenance

of CNS homeostasis and optimal conditions for neuronal functioning and survival of neurons

as well as other cells in the nervous tissue. The aim of this work is to summarize basic facts

about ALS, the glial cells and their pathophysiology during ALS.

2 Amyotrophic lateral sclerosis

Amyotrophic lateral sclerosis falls in a small group of disorders called "Motor Neuron

Diseases" (MNDs). MNDs are neurodegenerative disorders characterized by selectively

affecting upper motor neurons (UMN) or lower motor neurons (LMN), with ALS accounting

for 85 % of MNDs, affecting both UMN and LMN. In the United States, ALS is better known

under the name "Lou Gehrig’s disease" and is sometimes referred to as "motor neuron

disease", rather than falling in the same group.

2.1 Brief history

Although early descriptions of the symptoms date back to 1824, the disease was first

described in 1869 by Jean-Martin Charcot, who also gave ALS its name five years later.

The word amyotrophic comes from Greek amyotrophia, where a- means “no”, myo refers

to “muscle” and trophia means “nourishment”, therefore amyotrophia means “no muscle

nourishment”. “Lateral” (= on a side) refers to the location of neurons in the spinal cord,

“sclerosis” means stiffening or hardening of tissue. People became aware of the disease when

a famous baseball player, Lou Gehrig, was diagnosed by ALS in 1939 (hence the name

"Lou Gehrig's disease"). Since 1970s, lots of studies were conducted. New approaches

and technological advancement made the diagnosis of ALS much easier. Since 2014, people

participate in an activity called the Ice Bucket Challenge, increasing awareness of the disease

while also raising and donating money to organizations like the ALS Association or ALS

Society of Canada (Amyotrophic Lateral Sclerosis Fact Sheet).

2

2.2 Pathophysiology

ALS develops under

a complex network of interactions

not restricted to motor neurons

only, but including mutual

interactions and signaling between

motor neurons, glia and immune

cells. Ultimately, this interaction

leads to motor neuron

deterioration. With motor neurons

dying, denervation of voluntary

muscles begins to appear. At first,

deterioration of only a small

number of neurons can

be compensated via re-innervation

by other surrounding neurons.

But as the disease proceeds, all

neurons innervating a single

muscle fiber eventually die, losing

the ability to transfer signal

to muscle cells (Fig 1). As the

muscles slowly degenerate and

atrophy occurs, affected ALS patient gradually loses the ability to walk, chew, swallow, move

and eventually dies by suffocation due to malfunction of respiratory muscles (reviewed

by Zarei et al., 2015).

Although the ability to control voluntary muscles is lost, sensory neurons remain

intact. ALS patients thus retain their ability to think, feel, taste, smell and hear. An interesting

fact is, that despite being voluntary muscles, bowel and bladder function remains mostly

unaffected in a lot of cases (Nübling et al., 2014), as well as function of extraocular muscles

(McLoon et al., 2014)

Fig 1. Schematic representation of denervation and reinervation

during ALS progression. Loss of motor neuron is compensated by

other motor neuron. As the disease progresses, some of the muscle

fibers remain denervated, developing an atrophy (Oliveira and

Pereira, 2009).
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2.3 Genetics and causes

ALS occurs in two forms – familial and sporadic. Familial form is far less frequent,

consisting of 5 to 10 percent of all ALS cases. About half of familial ALS cases are caused

by a mutation in one of two specific genes – SOD1 (Rosen et al., 1993) or C9ORF72 (Renton

et al., 2011). First-degree relatives have about 1 % chance of developing ALS (Wingo et al.,

2011). Sporadic form is more often, consisting of 90 to 95 percent of cases. In those cases,

ALS occurs randomly with no family history record or clearly associated factors. Random

mutations can either directly cause or increase an individual's susceptibility to ALS. Although

being the major form of ALS, sporadic form remains less explored than familial form

(Amyotrophic Lateral Sclerosis Fact Sheet).

So far, several possible mechanisms contributing to ALS have been proposed:

• Glutamate imbalance. One of ALS characteristics is an increased level of glutamate

in the brain and the spinal fluid. Under normal circumstances, glutamate works

as a neurotransmitter, allowing signal transmission between neurons. In high

concentrations, glutamate is neurotoxic, causing over-activation of postsynaptic

neurons, which can lead to neuron death via programmed cell death.

Fig 2. The components of the nervous system affected in ALS. ALS primarily impacts descending corticospinal


[…]


protein); this is useful for astrocyte identification via immunohistochemistry (Takamiya et al.,

1988; Cahoy et al., 2008). Via its processes, one astrocyte can be attached up to thousands of

neurons. Astrocytes are connected with each other through gap junctions, forming a

functional syncytium, which is important in astrocyte signaling. Astrocytes can be non-

electrically excited, generating intracellular waves of Ca2+ rapidly spreading through the

syncytium, causing release of glutamate, ATP and GABA (Bennett et al., 2003).

In the CNS, astrocytes have many roles. They help sustain the extracellular

homeostasis of neurotransmitters, metabolites and ions. They are responsible for developing

and maintaining the blood-brain-barrier, and they also contribute to regulation of the blood

flow (Abbott et al., 2006; Koehler et al., 2009). Astrocytes provide a lot of different kinds of

support for neurons. During development, they are important for neuronal growth and

migration, as well as formation of new synapses (Nishida and Okabe, 2007; Stevens et al.,

2007). Astrocytes express different transporters, regulating concentration of glutamate,

GABA, ATP or K+ ions in the synaptic cleft, preventing neuronal excitotoxicity (Barbour et

al., 1988; Erecińska et al., 1996; Yang et al., 2005). They control the metabolic exchange

between neurons and the bloodstream and provide nutritional support for the neurons, serving

as a glycogen reserve, as well as providing neuron with sources of energy, such as lactate

(Bouzier-sore et al., 2002). Furthermore, astrocytes can possibly promote myelinating activity

of oligodendrocytes by releasing leukemia inhibitory factor (LIF) (Ishibashi et al., 2006), and

they play a role in formation of glial scar after an injury (Stichel and Müller, 1998; Faulkner,

2004).

Fig 6. Morphological diference between protoplasmic (left) and fibrous astrocytes (right). Source: Histology II,

Lab. of Fish and Shellfish Pathology
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 Recent studies implicate a few new, previously unknown functions. Astrocytes seem

to be able to modify the electric signal via secretion of their own transmitters called

gliotransmitters (Santello and Volterra, 2009). They are also believed to play a role in

regulation of stem cells differentiation (Jiao et al., 2008) and neuronal axon regeneration

(Anderson et al., 2017) and to possibly be involved in long term potentiation (Han et al.,

2013).

3.4.1 Astrocytes in ALS

As a response to injury or disease in the CNS, astrogliosis occur. Astrocytes change their

morphology and physiology, depending on localization and severity of the illness. That

includes change in their molecular expression patterns, proliferation, hypertrophy and

formation of a glial scar. In ALS, astrogliosis is most likely triggered by mutant SOD1

expression (Pekny and Pekna, 2016).

Astrocytes can induce motor neuron degeneration by direct cytotoxicity, loss of

homeostatic/supportive function or combination of both. So far, plenty of mechanisms have

been proposed to play a role in ALS.

Fig 7. Change in molecular expression of some factors in activated astrocytes. Increased iNOS and decreased

EAAT2/GLT1 expression lead to increased NO release and decreased glutamate uptake in the synaptic cleft.

Elevation of glutamate and NO levels induce motor neuron damage via non-cell autonomous pathways (Lee et al.,

2016).
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One mechanism thought to play a key role in ALS is dysfunction of glutamate transporter

EAAT2/GLT1 thanks to limited expression, resulting in ineffective glutamate uptake from the

synaptic cleft, causing neuronal excitotoxicity (Yang et al., 2010). Moreover, astrocytes lower

the expression of motor neuron AMPA receptors GluR2 subunit, leading to increased Ca2+

permeability (Van Damme et al., 2007). They can also release high levels of D-serine, which

acts as co-activator of NMDA receptors, exacerbating glutamate neurotoxicity (Sasabe et al.,

2012). Higher levels of cyclooxygenase 2 have been observed, leading to increased

prostaglandin E2 synthesis, which induces release of glutamate from astrocytes (Seifert et al.,

2006). Other important mechanism is mitochondrial dysfunction, leading to increased levels

of ROS, which has been linked to neurodegeneration in SOD1 mice (Cassina et al., 2008).

Increased levels of iNOS and NADPH oxidase have been observed in human SOD1

astrocytes (Marchetto et al., 2008).

Astrocytes also contribute to motor neuron degeneration by impaired production of

neurotrophic factors and reduced metabolic support (Van Damme et al., 2007). In addition,

astrocytes produce soluble molecules with selective toxicity to spinal cord motor neurons.

Another proven mechanism includes activation of (NGF)-p75 signaling pathway involved in

direct motor neuron toxicity (Ferraiuolo et al., 2011).
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4 Conclusion

ALS is a serious progressive neurodegenerative disease affecting motor neurons.

Though first described almost 150 years ago, its exact causes have not been yet identified and

current options for its treatment are very limited. Together with understanding new important

homeostatic and protective functions, the role of glial cells in the progression of ALS has

been described. It was discovered that ALS develops under a complex network of interactions

not restricted to motor neurons only, but including mutual interactions and signaling between

motor neurons, glia and immune cells.

In general, there is a disruption in subtle balance in the communication between

neurons, astrocytes and microglia. While this disturbance is compensated in the early stages

of the disease, prolonged exposure to disease factors causes overactivation and dysfunction of

both astrocytes and microglia. This consequently causes death of oligodendrocytes. Though

oligodendrocytes are being replaced by replicating and differentiating NG2 cells, new

oligodendrocytes have impaired both myelinating and supportive function. Demyelinated

neurons slowly degenerate and denervation of voluntary muscles appear. Affected ALS

patient eventually dies due to respiratory muscle failure.

While there has been a lot of publications about roles of astrocytes and microglia in

ALS, not much about contribution of other cells types to the disease is known. Clarification of

mechanisms of interaction between different cell types in ALS pathology can eventually lead

to finding new therapeutic targets, such as support of remyelination or neurogenesis.
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