Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Ing. Miroslava Anděrová, CSc.
Datum: 28.5.2018

Autor: Ondřej Vaňátko

Název práce: Gliové buňky a jejich role v amyotrofické laterální skleróze

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Předmětem předkládané literární rešerše je shrnutí současných poznatků týkajících se Amyotrofické laterální sklerózy (ALS) se zaměřením na úlohu gliových buněk v patofyziologii tohoto onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je přehledně členěna do pěti kapitol. V první části práce autor uvádí čtenáře do problematiky onemocnění Amyotrofickou laterální sklerózou, popisuje historii a vývoj výzkumu této choroby a zmiňuje současné terapeutické možnosti. V kapitole o gliových buňkách charakterizuje jednotlivé podtypy gliových buněk, jejich morfologické a funkční vlastnosti a hlavní fyziologický význam. Dále se zaměřuje na dostupné informace o úloze gliových buněk v patologii ALS a diskutuje možné budoucí směry výzkumu této problematiky. Závěrem přehledně shrnuje hlavní příčiny onemocnění a popisuje mezibuněčnou interakci jednotlivých podtypů gliových buněk a neuronů v průběhu ALS.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ve své bakalářské práci autor citoval celkem 87 prací, některé z toho jsou přehledné články, ale převažují primární publikace. Použité literární zdroje jsou relevantní, dostatečné a jsou správně citovány, tj. podle pravidel impaktovaných časopisů oboru biomedicíny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z formálního hlediska, tj. grafického zpracování a jazykové úrovně, je práce pečlivě provedena. Začlenění obrázků do textu výrazně zvyšuje přehlednost předkládané literární rešerše, jednotlivé obrázky přesně a přehledně dokumentují literární údaje. Autor vypracoval bakalářskou práci v anglickém jazyce, přičemž jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor v předkládané bakalářské práci splnil zadaný cíl. Přehledně prezentuje dostupné poznatky o příčinách a průběhu onemocnění amyotrofickou laterální sklerózou, současných možnostech léčby tohoto onemocnění a diskutuje možné směry dalšího výzkumu v oblasti interakce gliových buněk a neuronů.

Při přípravě a psaní bakalářské práce autor prokázal samostatnost, náležitou úroveň písemného projevu v anglickém jazyce, velmi dobrou orientaci v literatuře a pečlivost při zpracovávání literárních údajů.

Závěrem mohu konstatovat, že přístup autora k vypracování bakalářské práce byl velmi svědomitý a podle mého názoru splnil všechny náležitosti nezbytné pro její úspěšnou obhajobu.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: